
AURUBIS ITALIA SRL – ALLEGATO P CARTA TOPOGRAFICA 1:10.000 

 

 







AURUBIS ITALIA SRL – ALLEGATO R – STRALCIO PRG + STRALCIO PIANO ASI 

 

 



AURUBIS ITALIA SRL – ALLEGATO R – STRALCIO PRG + STRALCIO PIANO ASI 

 







 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
1/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

    

PAOLILLO & PARTNERS  
Divisione Industriale srl 
Ingegneria per l’ambiente e la sicurezza del 
lavoro. Formazione per il settore industriale 
REA    SA-407046 
P.IVA  04940580659 
Codice SDI: SUBM70N  

SEDE LEGALE E UFFICI 
Via Terre Risaie 4 – Zona Industriale ASI 
84131 Salerno (SA) 
Tel: + 39 089 302746  
Email: p.paolillo@paolilloepartners.it  
Website: www.paolilloepartners.it 
PEC: paolilloepartners@pec.it      

 

 

 

 

 

 

 

AURUBIS ITALIA srl 
Stabilimento di Avellino, Zona Industriale ASI di Pianodardine 

 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
Attività 2.5 b) Decreti Dirigenziali n. 202/2009 – 76/2013 – 59/2017 

 

 

ISTANZA DI RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO 

Adempimento all’art.29 octies del DLgs. 152/2006 e s.m.i. 

 
ALLEGATO U 

 
Relazione tecnica descrittiva degli impianti di trattamento reflui e recupero acque piovane 

 

 

STATO DI REVISIONE DEL DOCUMENTO 

Revisione 
Data 

emissione 
Il tecnico consulente 

 

00 19.04.2022 Dott. Pasquale Paolillo 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
2/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

Indice 

 
 
1 PREMESSA .......................................................................................................................... 3 

2 CARATTERISTICHE TECNICHE DEI SISTEMI DI TRATTAMENTO .................. 4 

2.1 Trattamento reflui domestici ........................................................................................................ 4 
2.2 Trattamento reflui industriali ........................................................................................................ 6 
2.3 Trattamento acque meteoriche .................................................................................................... 9 
2.4 Stima dei volumi di acqua recuperata ........................................................................................ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
3/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

1 PREMESSA   

Lo stabilimento Aurubis Italia srl di Pianod’ardine produce scarichi di reflui domestici, industriali e 

meteorici (prima e seconda pioggia), e li recapita tramite un singolo punto di allaccio nella fogna mista 

ASI di Pianodardine, che decorre lungo il confine sud dello stabilimento. 

L’impianto è dotato di sistemi fognari interni separati per i tre tipi di reflui, fatta eccezione per il 

collettore terminale, che riceve in successione acque domestiche, reflui industriali e acque di prima 

pioggia trattate, poi  acque di seconda pioggia tal quali, e termina con l’allacciamento al collettore 

esterno. La figura seguente riporta lo schema logico e la composizione dello scarico terminale, con le 

quantità di reflui  per l’anno 2021. 

 

 

In questo documento verranno riportate sinteticamente le caratteristiche tecniche e funzionali dei 

sistemi di trattamento dei reflui, e informazioni sulle modalità di recupero - reimpiego delle acque di 

prima pioggia e di processo (distillato prodotto dalla concentrazione delle emulsioni esauste). 

 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
4/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

2 CARATTERISTICHE TECNICHE DEI SISTEMI DI TRATTAMENTO 

2.1 Trattamento reflui domestici 

I reflui civili provenienti dai servizi igienici dello stabilimento decorrono in una rete di raccolta, 

separata da altri flussi idrici e dotata di pozzetti di ispezione, e recapitano all’impianto di trattamento 

ad ossidazione biologica marca Castagnetti, modello Biocast 140. L’impianto garantisce un 

abbattimento minimo di circa il 90% del BOD influente e l’assenza di odori sgradevoli. 

Settimanalmente il servizio manutenzione effettua analisi extra PMC di COD e P in ingresso e uscita, 

per controllare l’efficienza dell’impianto. 

 

Breve descrizione del processo fisico-biologico: 

In questo tipo di impianti il materiale inquinante, formato da sostanze organiche sospese e disciolte, 

viene utilizzato per lo sviluppo di batteri aerobici, che sono i responsabili del processo di digestione 

biologica.  

Le fasi del trattamento sono le seguenti:  

 

a) Grigliatura: l’acqua arriva in una vasca dotata di una griglia verticale, che trattiene e asporta i 

materiali di grandi dimensioni difficilmente degradabili. 

b) Ossidazione: il liquame che attraversa la griglia si mescola al fango attivo, costituito da batteri 

aerobici. La massa viene ossigenata in continuo tramite soffianti ad aria posti a fondo vasca. Al 

contatto si crea un fiocco biologico, che ingloba i solidi sospesi e assorbe le sostanze organiche 

colloidali e disciolte. Il tempo di permanenza nella zona di ossidazione è tale da assicurare la 

completa depurazione del liquame influente. 

c) Sedimentazione: il fango attivo stramazza in una seconda vasca e sedimenta al fondo per gravità. 

L’acqua limpida viene sfiorata ed avviata allo scarico, il fango precipitato viene reimmesso nella 

prima vasca tramite una pompa di sollevamento, e riutilizzato per nuovi processi di ossidazione. 

 

L’impianto Castagnetti ha una portata idraulica di 24 mc/giorno, e capacità di trattamento massima di 

targa 1,8 mc/ora, e 1,0 in regime di esercizio medio. Garantisce reflui con carico inquinante pari a 40 

mg/L di BOD, e 80 mg/L di Solidi Sospesi Totali. 

Nel grafico sottostante è riportato lo schema di marcia dell’impianto: 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
5/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

 

 

 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
6/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

2.2 Trattamento reflui industriali 

Il ciclo industriale di Aurubis non produce grandi quantità di reflui di lavorazione, in quanto i 

processi che necessitano di adduzione fluidi (raffreddamento impianti, decappaggio e pulizia 

vergella e trafilati di rame) sono a ciclo chiuso. Questi circuiti sono comunque soggetti a uno spurgo 

sistematico, quantitativamente pari a circa 4-6 mc/ora, che costituisce un refluo di tipo industriale. 

Alla stessa tipologia vanno ascritte le acque di controlavaggio di addolcitore e demineralizzatore, la 

condensa dei compressori, l’acqua di lavaggio attrezzature pre-trattata in un disoleatore, e il 

distillato in uscita dal concentratore delle emulsioni esauste. Tutti questi reflui sono sottoposti a 

trattamento chimico – fisico prima dello scarico nel collettore consortile.  

La figura seguente schematizza il flusso dei reflui in ingresso all’impianti di trattamento. 

 

 

                                  Pretrattamento FENTON 

 

 

 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
7/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

L’impianto installato nello stabilimento Aurubis è il modello 8000 del costruttore IMPECO srl 

(vedi figura)  

 

 

Si tratta di un classico impianto a precipitazione chimico – fisica che provvede all’abbattimento 

delle sostanze inquinanti (principalmente grafite, rame, olio) tramite le seguenti fasi di trattamento:  

• Accumulo e sedimentazione primaria  

•  Equalizzazione e miscelazione 

• Aggiunta reagenti (soda, flocculante, polielettrolita, ipoclorito, precipitante per metalli) 

• Precipitazione chimica  

• Flocculazione 

• Sedimentazione secondaria 

• Filtrazione 

• Estrazione e filtro-pressatura dei fanghi di supero 

 

L’impianto è stato implementato con l’aggiunta di un pre-trattamento FENTON (ossidazione 

radicalica ottenuta mediante l’aggiunta di acido solforico, perossido di idrogeno e cloruro ferrico) 

sul flusso in uscita dalla vasca di raccolta acque raffreddamento catene. 

Lo schema di funzionamento dell’impianto è schematizzato nella figura successiva: 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
8/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

 

 

 

Le acque di raffreddamento di macchina di colata, laminatoio e catene arrivano in altrettante vasche 

di raccolta, vengono sollevate e fatte passare su torri di raffreddamento, e infine re-inviate agli 

impianti di provenienza. Nelle stesse vasche arrivano anche gli altri reflui industriali, che sono i 

controlavaggi di addolcitore e osmosi inversa, l’acqua di lavaggio attrezzature disoleata, e il distillato 

del concentratore delle emulsioni esauste. 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
9/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

Il disoleatore delle acque di lavaggio attrezzature è situato in officina, ed è composto da un 

sistema di vasche dissabiatrici e scolmatrici in cui è interposto un filtro a coalescenza. In serie a 

quest’ultimo è sistemato un filtro automatico temporizzato a sabbia e carboni attivi.  

 

L’impianto di trattamento emulsione esausta è costituto da un distillatore sottovuoto dotato di 

un ciclo di riscaldamento/raffreddamento alimentato da una pompa di calore. Riceve i flussi da 

laminatoio e trafila, che contengono olio in soluzione 1%, e produce un concentrato di olio 

emulsionato al 90%, che viene smaltito, e un distillato che viene rilanciato alla vasca di raccolta 

acque di raffreddamento laminazione.  

 

Il sistema raffreddamento necessita di spurghi periodici, per cui circa 4 mc/ora di acque reflue 

vengono scaricate nella vasca di accumulo V6, e avviate tramite pompe sommerse alle vasche di 

omogeneizzazione OM1-2, ove sono miscelate con agitatori meccanici e additivate con sostanze 

flocculanti e precipitanti. Dopo il tempo di reazione il fluido passa nella vasca di sedimentazione, 

ove si raccolgono i fanghi di supero. Questi ultimi vengono ridotti volumetricamente e essiccati da 

una filtropressa, mentre l’acqua depurata stramazza in una vasca di raccolta. La fase conclusiva è la 

filtrazione su colonne di sabbia e carboni attivi, dopo di che l’acqua trattata viene scaricata nella 

fogna interna, tramite la quale attiva fino al collettore consortile.       

L’impianto ha una capacità di trattamento di circa 5 mc/ora, e riduce la concentrazione di sostanze 

inquinanti entro i limiti stabiliti dalla Tabella III, Allegato V TUA per scarichi in fogna pubblica. I 

reflui pre e post trattamento sono sottoposti (extra PMC) a campionamento e analisi giornaliere di 

pH, conducibilità, contenuto di rame disciolto. Ogni due settimane si effettuano anche analisi di 

C.O.D., cloruri e tensioattivi. 

 

2.3 Trattamento acque meteoriche 

Lo stabilimento è dotato di una rete di raccolta delle acque meteoriche che dilavano piazzali esterni 

e coperture, costituita da discese pluviali e pozzetti a caditoia collegati tra loro mediante tubazioni in 

cemento precompresso e PVC pesante. Tutte le acque meteoriche arrivano in una stazione di 

accumulo a pozzi comunicanti, interrata nel piazzale posteriore e realizzata nel 2017.  



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
10/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

 

La stazione è formata da tre pozzi a tenuta di 12 mc, che hanno funzione di accumulo e rilancio, e 

un pozzetto contente una valvola a ghigliottina (indicata in figura con il cerchio rosso) che separa le 

acque di prima e seconda pioggia. Le prime vengono deviate al sistema di trattamento di seguito 

descritto, le seconde tramite un by-pass si collegano al tratto terminale della fogna interna e 

vengono scaricate tal quale.  

Il trattamento delle acque di prima pioggia prevede un sistema di grigliatura, dissabbiatura e 

disoleatura. Le pompe presenti nei pozzetti inviano le acque a un sistema di vasche posto al piano 

di campagna costituito, in sequenza da: 

• una vasca di sedimentazione da circa 40 mc; 

• una prima vasca di disoleazione da circa 20 mc; 

• una seconda vasca di disoleazione rilancio alla vasca di stoccaggio da circa 25 mc; 

• una vasca  di stoccaggio acque di prima pioggia da circa 300 mc; 

• una vasca di rilancio per l’invio alla vasca di colata da circa 23 mc. 

 

 

Fase di dissabbiatura 

La prima  vasca al piano di campagna ha funzione di dissabbiatore; nel fondo vasca, mediante 

decantazione, si accumulano tutti i fanghi pesanti (terriccio, sabbie e morchie).  

Per la progettazione della vasca di sedimentazione si è tenuto  conto dei seguenti criteri: 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
11/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

a) il tempo utile minimo per la decantazione dei “fanghi sedimentabili” è pari a 1 minuto per ogni 

40 cm di colonna d’acqua (della vasca dissabbiatore) 

b) la vasca dissabbiatore deve avere un volume minimo risultante dal valore della portata per il 

tempo utile minimo di decantazione 

c) il rapporto tra l’area superficiale del sedimentatore e la sua colonna d’acqua, deve avere un 

valore massimo di 8 m; 

d) la velocità ascensionale, cioè il rapporto fra la portata e l’area superficiale, non deve essere 

superiore a 35 m/ora. 

 

Fase di disoleazione 

Le vasche del disoleatore sono divise internamente in due vani: nel primo vano, per effetto della 

gravità, vengono trattenuti in superficie gli oli minerali liberi contenuti nell’acqua, mentre nel  

secondo vano si raccolgono oli minerali in emulsione e sostanze sospese. 

Per la progettazione della vasca di disoleazione si è tenuto conto dei seguenti criteri: 

a) il tempo minimo di separazione oli/idrocarburi dall’acqua deve essere di 6 minuti; 

b) la vasca (o vasche) di disoleazione deve avere un volume minimo risultante dal valore della 

portata per il tempo utile minimo di separazione oli / idrocarburi ; 

c) la velocità ascensionale, e cioè il rapporto fra la portata e l’area superficiale, non deve essere 

superiore a 15 m/ora.  

 

Con tale sistema Aurubis è in grado di stoccare oltre 300 mc di acque prima pioggia trattate, che a 

seconda delle necessità potranno essere re-impiegate nel ciclo produttivo, previe filtrazione e 

immissione progressiva nella vasca di raffreddamento della colata, oppure scaricate in fogna previo 

passaggio nell’impianto di trattamento delle acque industriali.  

Come i reflui di lavorazione, anche le acque di prima pioggia pre e post trattamento sono oggetto di 

analisi extra PMC. Quotidianamente si misurano pH, conducibilità  e  rame disciolto, mentre ogni 

15 giorni le analisi sono estese anche a C.O.D., cloruri e tensioattivi. 

 

 

 



 

 
Revisione  

00 
Data 

19.04.2022 
Pagina  
12/12 

Sistemi trattamento acque di scarico 
 

 

2.4 Stima dei volumi di acqua piovana recuperata 

Il circuito idraulico di raffreddamento catene, colata e laminatoio viene raboccato con 12 mc/ora, 

per compensare le perdite dovute a spurghi e evaporazioni. In genere si utilizza acqua di prima 

pioggia trattata, che viene prelevata dalla vasca di accumulo da 300 mc e reimmessa direttamente nel 

circuito di raffreddamento colata, a condizione che le analisi quotidiane attestano valori di 

conducibilità compatibili con i requisiti di qualità richiesti dall’impianto. In caso contrario l’acqua di 

prima pioggia viene scaricata al collettore esterno. 

Si stima che il volume di acque piovane recuperate e riemmesse nei circuiti di raffreddamento 

ammontano a circa 12.000 mc/anno.      

 

 

 

 

 

 

 

       



























                    

 

 Pratica PI n° 
 

8/977 
               DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE  

           COMANDO VIGILI DEL FUOCO di AVELLINO  

                Area “Prevenzione Incendi e Polizia Giudiziaria” - Settore “Prevenzione Incendi” 
          Indirizzo: S.S. 7bis – angolo via Zigarelli - Avellino, Telefono: 0825 709103-112-114, Fax: 0825 709103 
[...]
della tracciabilità (origine e tipologia) e infine avviati a ri-fusione.  

 

Sottoprodotti in uscita: AURUBIS produce e cede ad altri stabilimenti del Gruppo scarti di produzione 

che hanno caratteristiche di sottoprodotto (granelle – trucioli e ossidi di flottazione), gestiti mediante la 

procedura SGA IL 13.03-04. L’istruzione prevede informazioni circa la separazione alla fonte, lo 

stoccaggio provvisorio, e la compilazione dei documenti di accompagnamento (dichiarazione di 

sottoprodotto, scheda tecnica con caratteristiche Norma EN 12861, SDS secondo CLP-REACH 

italiano-inglese-tedesco). I materiali sono oggetto di analisi per la determinazione delle caratteristiche 

qualitative, effettuate semestralmente da laboratorio esterno. Unico cliente è AURUBIS AG – Lunen, 

che dichiara di utilizzare il materiale tal quale direttamente nei suoi processi di fusione.  

 

CONAI: azienda è un utilizzatore di imballaggi, ed è regolarmente iscritta al Consorzio con il codice 

socio 11396572.   

 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
33/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

Conclusioni: gli adempimenti amministrativi sui rifiuti sono ben gestiti, anche grazie alle procedure 

14001 e all’affiancamento di società specializzate. Gli addetti interni che si occupano dell’housekeeping 

dello stabilimento assicurano il costante controllo operativo dei luoghi di deposito temporaneo, e lo 

smaltimento dei rifiuti entro i limiti temporali previsti dal TUA. 

Risultano infine applicate varie BAT sulla gestione dei rifiuti, specificatamente quelle correlate al 

recupero dei materiali in luogo dello smaltimento (BAT 54, punti a-d-f-o-q).  

 

 

5.3 Impatto acustico 

Il Comune di Avellino ha approvato il Piano di zonizzazione acustica comunale con Delibera di CC n. 47 

del 15.06.2007. Dallo stesso si evince che la zona ASI ove insiste lo stabilimento è stata ascritta alla classe 

VI – esclusivamente industriale, con limiti di immissione assoluta pari a 70 dB, e confina con un’area in classe 

V – prevalentemente industriale 

 

 

 

Figura 11 – stralcio zonizzazione acustica area ASI Pianodardine 

 

In accordo con il PMC l’azienda provvede alla misurazione dei valori di immissioni sonore in ambiente 

esterno tramite relazioni tecniche effettuate con periodicità biennale. L’ultima rilevazione è stata eseguita 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
34/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

a novembre 2020 sui 15 punti perimetrali indicati nella figura successiva, e dimostra il rispetto dei limiti 

assegnati sia in periodo diurno che notturno, nonostante il contributo inevitabile del traffico stradale che 

interessa la viabilità circostante allo stabilimento.  

 

 

 

Figura 12 – planimetria dei punti di misura immissioni di rumore 

 

Ai fini del contenimento dell’impatto acustico, si segnala che la struttura di confinamento del forno 

fusorio è realizzata con materiale fonoassorbente da quota 0 fino a 3m oltre il livello dei bruciatori. Sono 

inoltre dotate di cabinature fonoassorbenti vari motori esterni e il ventilatore del camino E01. 

Risulta pertanto applicata la BAT 18, punto b.   

 

Nonostante in classe VI non vi è obbligo di rispetto del criterio differenziale, l’indagine 2020 è stata 

estesa, per pura cautela, anche ai 5 recettori civili più prossimi. I risultati dimostrano che questi ultimi 

non sono interessati dalle immissioni acustiche dello stabilimento. 

 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
35/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

 

                                      

Figura 13 – tavola valori immissioni acustiche su recettori civili PR 1-5 

 

Da quanto osservato l’aspetto ambientale è gestito nel rispetto degli obblighi di legge. Le misure 

effettuate a cadenza biennale dimostrano che lo stabilimento produce immissioni acustiche inferiori ai 

limiti stabiliti dalla zonizzazione acustica comunale.  

 

 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
36/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

5.4 Risorsa idrica 

 

5.4.1 Fonti di approvvigionamento  

Il fabbisogno idrico dello stabilimento è assicurato da una fornitura di acqua potabile dalla rete consortile 

ASI, e dalla derivazione di acqua sotterranea. Una quota è anche rappresentata dal recupero delle acque 

piovane e di processo. 

 

Rete consortile: nel 2018 Aurubis ha rinnovato con ASI il contratto di fornitura di acqua dalla rete 

consortile, che prevede due distinte utenze (rispettivamente usi domestici - industriali e antincendio) e un 

volume massimo presunto di 45.000 mc/anno. 

Pozzi autonomi: l’azienda è titolare della concessione trentennale per la derivazione di acqua 

sotterranea, rilasciata con Delibera di Giunta Provinciale n. 543 del 08.03.1988. L’atto è stato poi 

modificato con Determinazione n. 5361 del 16.12.2010, che ha recepito le modifiche intervenute, e 

confermato l’originaria scadenza trentennale (2018). In data 13 marzo 2018 è stata presentata istanza di 

rinnovo, seguita da ulteriori integrazioni nel luglio 2018. Al momento l’iter amministrativo è ancora in 

corso, ma in attesa della definizione dell’istanza di rinnovo, il prelievo può continuare legalmente ai sensi 

dell’art. 96, comma 6 TUA. 

La concessione è per uso industriale e irrigazione di area a verde, per un totale di 93.000 mc/anno con 

portata 11,6 l/s. Sono autorizzati 5 pozzi, i cui contatori furono piombati dalla Provincia nel 2010.  

In data 18.10.2016 è stata presentata alla Provincia di Avellino una istanza per la realizzazione del pozzo 

n. 6. Nell’ambito dell’istruttoria l’Autorità di Bacino ha richiesto delle integrazioni, regolarmente fornite, 

ma al momento si è ancora in attesa della definizione dell’istruttoria, che è stata unificata a quella del 

rinnovo della concessione trentennale del 1988. 

Va evidenziato che i pozzi 1 e 4 sono inattivi da alcuni anni causa problemi di livello idrico, e che per il 3 

è stato disposto cautelativamente il fermo dell’emungimento per i noti problemi di inquinamento della 

falda da Mn (vedi appresso). Ne consegue che unici pozzi attivi sono il 2 e 5, ma anche quest’ultimo ha 

portata ridotta e uso modesto. 

 

5.4.2 Consumi e impieghi 

In accordo con quanto previsto dalla BAT 14 punto a, le fonti di approvvigionamento sono tutte dotate 

di misuratori volumetrici. Il consumo complessivo di acqua nell’anno 2021 è stato di 61.663 mc, di cui 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
37/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

39.363 mc da rete consortile, e 22.300 derivate dai pozzi autonomi. Gli impieghi sono destinati per circa 

all’8% a fini civili, mentre il restante 92% ha un uso industriale, principalmente raffreddamento impianti e 

preparazione fluidi tecnici (emulsione contenente acqua + olio 1% e alcool isopropilico 1,1%). I consumi 

della fornitura antincendio sono trascurabili. 

Prima dell’utilizzo l’acqua di pozzo, di rete viene preparata per gli usi industriali. Quella destinata a 

raffreddamento (colata e laminazione) viene addolcita con un passaggio su resine a scambio ionico, 

mentre la quota destinata a preparazione delle emulsioni (laminazione, decapaggio e trafila) è sottoposta a 

demineralizzazione tramite osmosi inversa.     

Nelle Dichiarazioni Ambientali annuali pubblicate sul sito EMAS è riportato il consumo di risorsa idrica 

primaria dell’impianto (quella secondaria è l’acqua recuperata internamente), e il fattore di emissione 

espresso come mc/anno per unità di prodotto (t di vergella o trafilati):   

Consumi idrici U.M. 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Acquedotto  
(escluso antincendio) 

m3 37.405 38.908 24.407 32.794 14.120 39.363 

Pozzi m3 43.406 39.808 29.439 29.068 19.170 22.300 

Totale acqua 
utilizzata 

m3 80.811 78.716 53.845 61.862 33.290 61.663 

Totale acqua 
utilizzata/PF 

m3/t 0,460 0,420 0,320 0,363 0,322 0,333 

 

Si noti come il fattore di emissione è migliorato a partire dal 2018, allorquando è stato ottimizzato il 

recupero di acqua piovana e, in piccola quota, dell’acqua di processo. 

Il fattore di emissione relativo all’acqua è inserito tra gli indicatori di performance del PMC. 

 

5.4.3 Sistemi di recupero  

Le acque di prima pioggia vengono sottoposte a trattamento di disoleazione e filtrazione, e se presentano 

caratteristiche compatibili (bassa conducibilità) sono in parte riutilizzate per rabboccare il circuito di 

raffreddamento impianti (BAT 14 punto e). Dopo trattamento sono altresì reimmesse nel circuito di 

raffreddamento le acque di controlavaggio dell’addolcitore e del demineralizzatore, i reflui di lavaggio 

attrezzature, e il distillato in uscita dal concentratore delle emulsioni esauste (BAT 53). Si stima che, 

complessivamente, il processo di raffreddamento reimpiega circa 12.000 mc/anno di acqua di prima 

pioggia recuperata 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
38/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

 Ulteriori elementi informativi sui sistemi di trattamento e recupero di acqua piovana e industriale sono 

consultabili nell’Allegato U. 

 

5.5 Scarichi idrici 

L’azienda effettua scarichi di reflui domestici, industriali e meteorici (prima e seconda pioggia) nella fogna 

mista ASI dell’area Industriale di Pianodardine. 

Lo stabilimento è dotato di sistemi fognari interni separati per i tre tipi di reflui, fatta eccezione per il 

collettore terminale, che riceve in successione acque domestiche, reflui industriali e acque di prima 

pioggia trattati, poi acque di seconda pioggia tal quali, e termina con l’allacciamento alla fogna esterna. 

 

5.5.1 Tipologia di reflui e sistemi di trattamento 

Di seguito si riportano le informazioni principali sulla produzione di acque reflue, e sui sistemi di 

trattamento prima del conferimento al collettore misto consortile. Ogni ulteriore approfondimento sul 

ciclo idrico e depurativo è consultabile in Allegato U. 

 

Reflui domestici: originano dai vari servizi igienici dello stabilimento (WC di reparto, spogliatoi, 

refettorio, uffici), sono collettati nella fogna nera interna, e poi avviati ad un impianto di trattamento di 

tipo biologico marca Castagnetti, modello Biocast 140, potenzialità 1,40 mc/ora. Settimanalmente il 

servizio manutenzione effettua analisi autonome (extra PMC) di COD e P in ingresso e uscita, per 

controllare l’efficienza dell’impianto.  

 

Reflui industriali: il ciclo Aurubis non produce grandi quantità di reflui di lavorazione, in quanto i 

processi che necessitano di adduzione fluidi (raffreddamento impianti, decappaggio e pulizia vergella e 

trafilati di rame) sono a ciclo chiuso, come previsto dalla BAT 14 punto f.  

Questi circuiti sono comunque soggetti a uno spurgo sistematico, quantitativamente pari a circa 4-6 

mc/ora, che costituisce un refluo di tipo industriale. Alla stessa tipologia vanno ascritte le acque di 

controlavaggio di addolcitore e demineralizzatore, la condensa dei compressori, l’acqua di lavaggio 

attrezzature pre-trattata in un disoleatore, e il distillato in uscita dal concentratore delle emulsioni esauste. 

Tutti questi reflui sono sottoposti a trattamento chimico – fisico prima dello scarico nel collettore 

consortile.  

L’impianto di trattamento reflui industriali è il modello 8000 del costruttore IMPECO srl (vedi figura)  



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
39/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

 

Si tratta di un classico impianto a precipitazione chimico – fisica, conforme ai requisiti previsti dalla BAT 

16, punti a-b-c-f, che provvede all’abbattimento delle sostanze inquinanti (principalmente grafite, rame, 

olio) tramite le seguenti fasi di trattamento:  

• Accumulo e sedimentazione primaria  

•  Equalizzazione e miscelazione 

• Aggiunta reagenti (soda, flocculante, polielettrolita, ipoclorito, precipitante per metalli) 

• Precipitazione chimica  

• Flocculazione 

• Sedimentazione secondaria 

• Filtrazione 

• Estrazione e filtro-pressatura dei fanghi di supero 

 

L’impianto è stato implementato con l’aggiunta di un pre-trattamento FENTON (ossidazione radicalica 

ottenuta mediante l’aggiunta di acido solforico, perossido di idrogeno e cloruro ferroso) sul flusso in 

uscita dalla vasca di raccolta acque raffreddamento catene. 

L’impianto IMPECO ha una capacità di trattamento di circa 5 mc/ora, e riduce la concentrazione di 

sostanze inquinanti entro i limiti stabiliti dalla Tabella III, Allegato V TUA per scarichi in fogna pubblica. 

I reflui pre e post trattamento sono sottoposti (extra PMC) a campionamento e analisi giornaliere di pH, 

conducibilità, contenuto di rame disciolto. Ogni due settimane si effettuano anche analisi di C.O.D., 

cloruri e tensioattivi. 

 

Acque meteoriche: lo stabilimento è dotato di una rete di raccolta delle acque meteoriche che dilavano 

piazzali esterni e coperture, costituita da discese pluviali e pozzetti a caditoia collegati tra loro mediante 



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
40/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

tubazioni in cemento precompresso e PVC pesante. Tutte le acque meteoriche arrivano in una stazione 

di accumulo a pozzi comunicanti, interrata nel piazzale posteriore e realizzata nel 2017.  

La stazione è formata da tre pozzi a tenuta di 12 mc, che hanno funzione di accumulo e rilancio, e un 

pozzetto contente una valvola a ghigliottina (indicata in figura con il cerchio rosso) che separa le acque di 

prima e seconda pioggia. Le prime vengono deviate al sistema di trattamento di seguito descritto, le 

seconde tramite un by-pass si collegano al tratto terminale della fogna interna e vengono scaricate tal 

quale.  

Il trattamento delle acque di prima pioggia prevede un sistema di grigliatura, dissabbiatura e disoleatura. 

Le pompe presenti nei pozzi inviano le acque a un sistema di vasche posto al piano di campagna 

costituito, in sequenza da: 

• una vasca di sedimentazione da circa 40 mc; 

• una prima vasca di disoleazione da circa 20 mc; 

• una seconda vasca di disoleazione rilancio alla vasca di stoccaggio da circa 25 mc; 

• una vasca  di stoccaggio acque di prima pioggia da circa 300 mc; 

• una vasca di rilancio per l’invio alla vasca di colata da circa 23 mc. 

 

Con tale sistema Aurubis è in grado di stoccare oltre 300 mc di acque prima pioggia trattate, che a 

seconda delle necessità potranno essere re-impiegate nel ciclo produttivo, previe filtrazione e immissione 

progressiva nella vasca di raffreddamento della colata, oppure scaricate in fogna previo passaggio 

nell’impianto di trattamento delle acque industriali.  

Come i reflui di lavorazione, anche le acque di prima pioggia pre e post trattamento sono oggetto di 

analisi extra PMC. Quotidianamente si misurano pH, conducibilità e rame disciolto, mentre ogni 15 

giorni le analisi sono estese anche a C.O.D., cloruri e tensioattivi. 

 

5.5.2 Controllo dei parametri di scarico terminale 

I limiti di scarico assegnati all’impianto sono quelli della Tabella 3, Allegato V alla parte Quinta del TUA. 

Al pozzetto finale è installato un contatore dei volumi in uscita (BAT 14 punto a), e un campionatore in 

continuo marca HENDRESS HAUSER md. SP station 2000, tramite il quale vengono effettuati sia 

controlli istantanei a uso interno extra PMC (quotidiano CU e tensioattivi, bisettimanali per i cloruri, 

settimanali per COD – Solfati), sia quelli previsti dal PMC AIA (analisi di base a cadenza mensile + 

parametri aggiuntivi a cadenza semestrale).  



 

 

 
Revisione  

00 
Data 

20.04.2022 
Pagina  
41/58 

Allegato Y 10 - Relazione tecnica AIA 

 

  

Nell’anno 2021 sono stati scaricati complessivamente 26.621 mc di acque reflue, sulle quali sono stati 

effettuati tutti i controlli previsti dal PMC, consistenti in analisi mensili (24 parametri) e semestrali (38 

parametri + saggio di tossicità acuta), e i controlli interni giornalieri e quindicinali ad uso interno, non 